Promisit pater hanc, hac adjuravit amanti,

Ille homines, hac est testificata Deam.

Hic metuit mendax, sed & hac perjura vocari.

Num dubitas, hic sit major, an ille metus?

Ex quibus constat, in falsitate simplicis assertionis peccatum contingere, ut & contingit in falsitate juramenti, seu juratae adseverationis. Item in fractione simplicis promissionis similiter peccatum committi, sicut & in violatione juramenti: sed tamen in priori casu peccatum hoc esse mendacium simplex, vel non ita grave crimen, quia homo fallitur; in posteriori esse perjurium, atque peccatum gravius quidem, quia Deo sit irreverentia.

Secundo aliter poterit discerni auctoritas illa, quae a Gratiano adducitur in d. c. juramenti, ut ea minime obtineat quoad vinculum: neque enim tantum sit differentia inter simplicem loquaciam & juramentum, quoad gravitatem criminis ab eo commissi qui pejerat, vel fidem frangit: sed etiam quoad ipsum obligationis vinculum. Nam obligatio & quae oritur ex conventione jurata, plures effectus fortitut & habet, qui simplici conventioni minime competunt. Quos denique effectus Juris utriusque Doctores passim tradidere, multa conventionibus juratis tribuentes, quae nequaquam sunt promissionibus simplicibus concedenda, quod notatur in c. constitutus, de rescript. & præsertim per Anton. Corset. in rub. de jurejur. Marc. Anton. de Bavaria in tract. de virib. & virtute juram. Et hi effectus his contractibus competunt, qui etiam absque juramento validi sunt censendi, & vim habent efficacem, atque ita hanc interpretationem deduximus ex gl. in d. c. juramenti, gloss. & Panorm. in d. c. pen. de jurejur. Abb. in proemio Greg. col. ult.

Tertio, adhuc maximum discriminem constituitur inter simplicem loquaciam & juramentum in contractibus, qui aliqui invalidi jure censentur, vel

possunt aliqua actione rescindi. Hi etenim vel ratione juramenti validi omnino censentur, nec possunt illa actione retractari, c. cum contingat de jurejur. c. quamvis pactum, de cuius interpretatione modo agimus, & anth. sacramenta puberum, C. si advers. vend. Quandoque sanè ratione juramenti, contractus adhuc invalidus, nec robur adsumens à juramento rescindi non potest, nec ad ejus rescissionem agendum est, donec obrenta fuerit absolutio à vinculo juramenti, quod patet in promissione solvendi usuras, quae etiam juramento praestito adhuc invalida est, & inquit exorta: & tamen promissor tenetur usuras solvere, vel absolutionem à juramento praestito petere & obtainere, c. debitores, c. de jurejur. Quorum intellectum latius tradidimus lib. I. variar. resolut. c. 4. Sic & in juramento per metum praestito, quamvis id non confirmet contractum, nec sit ex eo tandem commodum acquirendum; nihilominus jurans tenetur id servare, vel ab eo absolutionem petere & obtainere. Quia absque salutis æternæ interitu poterit jurans, quod promisit cum juramento servare, c. si vero, c. verum, de jurejur. cuius questionis resolutionem trahit in d. c. 4. & in epitome de sponsali 2. part. c. 3. §. 5. n. 2. Tandem si in his casibus juramentum omisum fuisset, dubio procul simplices promissiones parum prodecent, nec ullum haberent effectum; atque ideo & in hoc maximè differt jurata promissio à simplici, quod notant Abb. & Felin. col. 2. in d. c. debitores.